
Anlage VI.

Haushaltsplan über die Verwaltungskostender
Lcmdcsbank der Nhemprouinz,

Aausßaltsplan
über die

Verwaltungskostender MndesbanK der Nheinprovinz

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 19tt9 bis 31. März 1910.
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I,

!,

Nr. Einnahme.

Von der landwirtschaftlichenBerufsgeuossenschaftfür die
Führung der Kassengeschäftederselbendurchdie üandcsbcmk

Von der Landes-VersicheruugsanstaltNheinproumz für die
Aufbewahrungund Verwaltung der Effekten derselben. ,

Eigene Einnahme zur Bestreitungder nachfolgendaufgeführten
Ausgaben ................

Summe der Einnahme

Ausgabe.
Besoldungen.

H.. Direktor.

Für den DirektorGehalt....... 15 000 Mk.
Demselben für Aufgabe der Dienstwohnung

nebst sonstigenEmolumcnten.....0 000 „
(peusionsberechtigt zum Betrage von 3150 Mk.)

V. Obere Beamte.

Fiir 4 LandcsbaukrätcGehälter ..........

Wuhnuugsgcldzuschußfür 1 Beamte (Tit. I Nr. 2) je 900 Mk.

, Für den
:> Für den
<; Für den
? Für den
« Für den
!, Für den
«» Für den

0. Kassen- und Vureaubeamtc.
Rendanten bei Abteilung I Gehalt. . .
Kassierer bei AbteilungI Gehalt . . .
Reudanten bei Abteilung II Gehalt . .
Kassierer bei Abteilung II Gehalt . . .
Vorsteherdes General-Bureaus Gehalt .
Vorsteher des Hyputheken-BnreausGehalt
Vorsteherdes RevisionsbureausGehalt .

Zu übertragen

Vetrag
für das

Uechnungs-
jähr
1!»«9.

2 000

18 000

383 600
403 600

Vetrag
für d°s

Rechnung
jähr

1908..

2 000

18 000

355 000
375 000

21000

32 400

3 600

5 400
4 800
5 400
4 800
5 400
4 750
3 600

91150

21 000

30 400

3 600

5 200^
4 700
5 200
4 800^
5 200
4 550
3 600^

88 250^

hm jetzt

2W

200
100
200

200
200

weniger
Bemerkungen.

Stelleninhaber: Geheimer Negierungsrat I)>. Lohe.

Stellemnhaber:
1, Landesbantrat Caspari, bisheriges Gehalt . . .

Erhöhung nach dem Vesoldungsplan
Nicht pensionsberechtigteZulage . ,

2, „ Friese, bisheriges Gehalt ....
Erhöhung nach dem Vesoldungsptan

3. „ Wendel, bisheriges Gehalt . . .
Erhöhung nach dem Nesoldungsplan

4. „ Dr. Kotterheidt, bisheriges Gehalt .
Erhöhung nach dem Besoldungsplan

95W Mt. V (^chstaeh».l)5U0
900

t

8500 Ml.
500 „

S500 Mk.
500 „

5000 Ml.
500 „

10 900 Mk.

9 000

7 000

5 500
zusammen 32 400 Mk.

Stellemnhaber: Rendant Henseler, Höchstgehalt . .
Stellemnhaber: Kassierer Dick, Höchstgehalt . . .
Stellemnhaber: Rendant Irmen, Höchstgehalt , . .
Stellemnhaber: Kassierer Keulen Höchstgehalt. . .
Stellemnhaber: Vureauuorsteher Müller, Höchstgehalt
Stellemnhaber: Vureauuorsteher Esser .....
Der Äureauuorsteher Eremer ist am 30. Juni 1908 aus

der Lllndesbant ausgeschieden; es ist daher wieder
Stelle mit 3ÜUU Mk. eingestellt worden.

herigcs
«ehalt

5200
4700
5200
4800
520U
4550

seinem
um das

Erhöhung
noch dem

Nes°l°
dnngsplan

Zu-
lammen

200 5400
100 4800
200 5400

4800
200 5400

200 4750

Dienstverhältnis bei
Anfangsgehalt der

,7'
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Titel. Ztr. Ausgabe.

i. Uebertrag

11
12

Für den EffektenkassiererGehalt ......
Für 13 Oberbuchhalterund ObcrsekretäreGehälter.

13 Für 15 Buchhalterund Sekretäre Gehälter

Betrag
für das

Uechnungi
jähr
1909.
^ -f.

91150 —

3 600
46 200

38 800

Betrag
für das

UechnMs'
t«>1l

19«8> .

Mithin jetzt

88 250

3 400
34 600

200
NtM

Zu übertragen>1?9 750

40400

169Sb0^
^700^

wemger
ßeluerlmngen.

1600-

1600

Stelleninhaber: Oberbuchhalter Zur Stecge
Stelleninhaber:

1. Oberbuchhalter Pütz ......
2. „ Lüttgens . . . .
3. Obersekretär Noerdansz

5,,
<!,
?,
8,
9,

,N,!!,
>2,
,3,

Krautscheid
„ Guffone

Oberbuchhalter Collet . ,
„ Rißdorf. ,

Obersetretär Ingenhaag,
Theisen. ,

„ Offermann ,
N. N........
„ „ Anfangsgehalt , ,

heriges
«ehalt

3 400

4000
3600
3600
3600
3400
3400
3400
3200
3200
3200
3100

Erhöhung
»och dem

Nelol.
buugspla»

lammen

200 3 600

200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
500

4 200
3 800
3 800
3 800
3 600
3 600
3 600
3 400
3 400
3 400
3 600
3 200
3 200

^200
49800zusammen

Da voraussichtlicheinem der vorgenannten Beamten die erledigte Stelle des
Vorstehers des Reoisionsbureaus übertragen werden wird, genügt hier der Betrag
von 46 200 M, -----

Stelleninhaber:
Buchhalter Gefang .......... 3300 200 8 500
Sekretär Hecker' .......... 2900 200 3100

3, Buchhalter Weber .......... 2900 200 3100
4, „ Cramer.......... 2900 200 3100
5, „ Thiele.......... 2900 200 3100
6, Sekretär Koch ........... 2700 200 2 900
7, Buchhalter Flöhr.......... 2700 200 2 900
8, „ Beinke.......... 2450 250 2 700
9, ., Lotrain.......... 2450 250 2 700

10. „ Schaaf.......... 2450 250 2 700
11. Sekretär Neef .......... 2450 250 2 700
12. Buchhalter Fülllruh......... 2450 250 2 700
13. Sekretär Aust ........... 2200 250 2 450
14. Buchhalter Hurn.......... 2200 250 2 450
15. N. N., Anfangsgehalt......... — — 2 200
16. N. N.. „ ......... — — 2 200
17. N. N., „ ......... — — 2 200
18. N. N.. .. ......... — — 2 200
19. N. N„ „ .........l___—^ — 2200

zusammen j — j 51100
Mit Rücksichtauf die in Aussicht genommenen Beförderungen von 4 Buch¬

haltern bezw. Sekretären zu Oberbuchhaltern bezw, Obersekretären, sowie darauf,
daß die Beförderung von 2 Assistenten zu Sekretären bezw.Buchhaltern erst vom
1, Juli 1909 ab erfolgen wird, genügt der Betrag von 38 8U0 M.

Durch die Vermehrung der Kassen- und insbesondere der Effektengeschäfte
erscheint die Anstellung eines weiteren banktechnischausgebildeten Buchhalters
notwendig. Außerdem ist die Beförderung der 4 ältesten Assistenten zu Buch¬
haltern bezw. Sekretären in Aussicht genommen.

Der Buchhalter Langer ist am 24, März 1908 gestorben.

hciige«
Gehalt

Erhöhung
nachdem

Äelol«
dungspllln

In°
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Titel.! Nr

!,
li

Ausgabe.

Für 19 Assistenten Gehälter
Uebertrag

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr
1909.

Betrag
, für das
Aechnung«'

jähr
1908.
^ ^5

Mithin jetzt

mehr

179 750

28 500

166 650

28 050

U700

450

weniger
DemerKungen.

1600

15! Fiir 7 Vürcaugehilfen Gehälter 9 920

Zu übertragen

— 10360

218170^ 205 060

440

Stelleninhaber:
Die vom 1, April 1905 ab ernannten-

1. Assistent Kahlen ..........
2. „ Freundt ..........

Die vom 1. Juli 1905 ab ernannten:
3. AssistentNecker ..........
4. „ Grollmann .........

Die vom 1, April 1906 »b ernannten:
5. Assistent Noersch ..........
li. „ Prositlich.........
7. „ Limbach..........

Der vom 1, Oktober 1806 ab ernannte:
8. Assistent Dick ...........

Die vom 1, April 1908 ab ernannten:
9. Assistent Niesen ..........

10. „ Melsbach.........
Kanehl ..........
Kühnühl ..........
Oräff...........
Weich ..........

N. N., Anfangsgehalt........

,!.
12.
18.
14.
,!>,
16.
17.
18.
19.
20.
:!,.
:>^
:'3,

Bis¬ Erhöhung
heriges nach dein Zu-
Gehalt Vesol-

dunnspllln samme»

^ ^e ^
1650 150 1800
1650 150 1800

1650 150 1800
1650 150 1800

1650 150 1800
1650 150 1800
1650 150 1800

1500 150 1650

1500 150 1650
1500 150 1 650
1500 150 1650
1500 150 I 650
1500 150 1650
15N0 150 1650
1500 150 1650— — 1500— — 1500— .— 1500— — 1 500

1500— — 1 500
— ! — 1500— — 1500

zusammen j< ! 37 800
Mit Rücksichtauf die in Aussicht genommene Beförderung der 4 ältesten

Assistenten zu Sekretären bezw, Buchhaltern vom 1. April bezw. 1. Juli 1909
ab (s Bemerkung zu Nr. 13) sowie darauf, daß einige der neuen Assistenten-
steilen erst im Laufe des Rechnungsjahres 1009 zu besetzen sein werden, genügt
der Betrag von 28 500 Mt.

Die unter Nr. l6, 1? und 18 aufgeführten Stellen waren bereits im vorigen
Haushaltsplan uorgesehenund werden voraussichtlichnoch im Rechnungsjahre 1908
besetztwerden. Außerdem ist die Anstellung weiterer 5 Anwärter als Assistenten
in Aussicht genommen. ______________

Stelleninhaber:
I. Bureaugehilfe Koch
2.
3.
4.
5.
6.
7.

2 040

Teste .........
Schäfer .........
Inick..........
Ninneburger .......
Jung .........
Neef ..........

zusammen
Der BureaugehilfeDohmenist am 31. Dezember 1907

herigenDienstverhältnisausgeschieden.

herigcs
Gehali

1400
1400
1400
1280
1280
1160
1160

Nihühnna,
nach dem

Nesol-
bnngsplan

Zu¬
sammen

120
120
120
120
120
120
12 0

aus

1520
152«
1520
1400
1400
1280
1280
9920

seinembis-
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Titel. Nr. Ausgabe.

1«

n.

17

18

?

Ucbertrag
Wohnungsgeldzuschußfür 62 Beamte je 540 Ml.

v. Unterbenmtc,

Für einen BotenmeisterGehalt ..........
Außerdem freie Dienstwohnung,Heizung und Beleuchtung,

pcnsiunsberechtigtzum Betrage uon 660 M.
Für drei Boten Gehälter........3 700 M.

Außerdem:
dem ersten Boten freie Dienstwohnung,Brand

und Licht, pcnsionsberechtigtzum Betrage
von 500 Ml.;

dem zweitenund dritten Boten Entschädigung
für Dienstwohnungje 400 Mk.....«00 „
undEntschlldigungfürBiandundLichtje100Mk.200 „

Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Zuschuß an den Hanshaltsplan zur Zahlung uon Pensionen

Witwen- nnd Waisengeldern:c ..........
Fehlgcld für den Kassiererder AbteilungI ......
Dcsgl. für den Kassiererder Abteilung II ......

„ „ „ Gffektenkassierer..........
„ „ „ Couponkassierer..........

Für Hilfsarbeiter in der Buchhalters, im Sekretariat und
an der Kasfc, für Heizer,Hilfsbotcn und Nachtwächter .

Für Unterstützung :c. der Beamtenzur Verfügungdes Direktors
Für Nemnnerationcuzur Verfügung des Kuratoriums . .

Summe Titel II.

218170
32 630

Betrag
für das

Vechnungs-
jähr
1909.

2 200 -

4 700

257 700

41 733

300

300

300

300

36 000

3 000

8 000

89 933

Betrag
für dos

zlechnmigs'
tM

190«. ,

205060
31860

2 08«

3100

24210«

39 33Z
300
30«
30«

3000«

2 00«
8000

80 5Z

,-^

Mithin jetzt

15150
770

120

2 400

6000

IM

^400

weniger
DemerKungen.

2 040

2 040

^600- —

Da ein Teil der Bureau- und Kassen-Nffistentonstellenerst im Laufe des Rcchnunas-
fahres besetztwerden, wird hier der Netrag uon 82 630 M, ausreichen.

Stelleninhllber: Notenmeister Diel

1N0U 100Stelleninhllber: 1. Volc Nremm (Höchstgehalt) . , .
2, „ Sieben........
3. N. N,, Anfangsgehlllt.....

zusammen
Der erweiterte Gefchllftsumfnngder Landesbank macht die Anstellung eines

dritten Boten notwendig.

Bis»
heilstes
Gehalt

2 08N

Nrhuhimn
nach dem

Nesol
dunc>sPl»n

120

sanime»

200

1600
1100
1N00
3700

15"/« der Durchfchnittsgehälter der Beamten,

Es wurden verausgabt: in 1905 . . . 42 076,32 Mk.
„ 1808 ... 46 434.50 „
„ 1907 . . . 88 338,61 „

zusammen 128 849,43 MI.
durchschnittlich42 283,14 Mk.

Mit Rücksichtauf die notwendige Vermehrung der Hilfskräfte und die Gr<
fahrungcn des laufenden Jahres wird ein Betrag von 36 000 M. anzusetzensein.

Die in den letzten Jahren eingetretene erheblicheNennehrung des Veamtenpersonals
der Landesbank erfordert die Erhöhung des Betrages auf 3000 Mk.

18
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III. Sächliche Ausgaben.

Diäten und Reiselüsten deZ Direktors, der Lcmdesbankrätc,
der Mitglieder des Kuratoriums und der Taxatoren :c, .

Unterhaltung der Gebäude uud des Inventars (einschließlich
Feuerversicherung)..............

3 Für Beleuchtung, Heizung uud Rciuigung der Bureaus :c. .

Für Schreibmaterialien, Drucksachen,Bücher, Porto. Abonnc-
mentsgelder, Insertioncn, Kosten der Beschaffungvon Vurecm-
bedürfuiffcn, ferner Gerichts-, Notariats' «. Kosten . . .

Für Steuern (Grund- und Gebäudestcucr)

Für Einrichtung von Agenturen der Landesbank, Gebühren
uud Auslagen der Agenten..........

Für Dienstkleidung des Botenmeisters und der Boten . .

Krankenversicherung des Heizers, der Putzfrauen, der Hilfs-
botcn und der Mcnheftcr, sowie Beiträge zur Invaliden¬
versicherung für die Hilfsarbeiter, den Heizer, die Hilfs¬
boten, die Aktenhcftcr und die Putzfraueu "......

(Die Positionen 2—8 übertragen sich gegenseitig,)
Summe Titel III.

Betrag
für das

Ptchnungs-
jähr

1909.
^ >4-

8 500

8 000

10 000

20 000

600

7 000

500

500

55 100

Betrag
für das

UechnungS'
jähr

1908.

Mithin jetzt

7 500

8 000

10 000

18 000

«00

7 000

500

400

52000

weniger

^___ <5

1000

OemerKungen.

2000^

Es wurden verausgabt in 1805 ... 7 867,88 Mk.
„ 1906 . . . 5 631,01 „
„ 1907 . . . 7 094,42 „

zusammen 20 095,79 Ms
durchschnittlich6698,60Mk,

In Znkunst sollen häufiger Sitzungen des Kuratoriums stattfinden, wodurch
eme Erhöhung dieses Titels um etwa 1000 Mt. angezeigt erscheint.

Ls wurden verausgabt in 1905 ... 5 226,9!) Ml.
„ 1906 . . . 11M9.24 „
„1907 . . . 7435,69 „

zusammen 23 671,92 M

1! 161,12 Mt.
10872,10 „

9 039,85 „
30 573,07 Mk.

durchschnittlich7890,64 Mt.
Es wurden verausgabt in 1905 . . .

„ 1906 . . .
„ 1907 . . .

zusammen
durchschnittlich10 191,02Mk.

Es wurden verausgabt iu 1905 ... 18 182,65 Mt.
„ 1906 . . . 15 278,68 „
„ 1907 . . . 19 585,- „

zusammen 53M6,33 Mk.
durchschnittlich17 682,11 Mt,

Dieser Titel ist nach den Erfahrungen dec, Jahres >907 etwas höher
anzusetzen.

Es wurden vorausgabt in 1905
„ 19U6
„ 1907

durchschnittlich553,31 Mk,

Es wurden verausgabt in 1905
„ 1906
„ 1907

544,31 All.
544,3! „
571,31 „

zusammen 1659,98 Mt.

, . , 9 917,67 Ml,
. . . 7 818,25 „
. . . 4 084.59 „

zusammen 21 820,51 Mk.

. - 282,30 Mk.

. . 365.50 „

. . 895,50 „

durchschnittlich7 273,50 Mk.
Gs wurden verausgabt in 1905

,. 19N6
„ 1907

zusammen 1048,30 Ml.
durchschnittlich347,77 Mt.

Infolge der Anstellung eines weiteren Noten wird der Netrag von 50D Mt.
erforderlich sein.

Es wurden verausgabt in 1905 .... 306,95 Vit,
„ 1906 .... 381.83 „
., 1907 . . . . 410.52 „

zusammen 1098,60 Mt.
durchschnittlich366,27 Mk.

Durch Erhöhung des Krankengeldes sowie des normalen Tagelohns sind
Marken für die höheren Lohnklaffen zu kleben; es wird daher etwa der Netrag
von 500 Mt. erforderlich sein.

1»!
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IV. Sonstige Ausgaben.
1 Für die bautcchnischcBeaufsichtigungdes Dienstgebiiudcsder

Landesbank................
Sonstige unvorhergesehene Ausgabenund zur Abrundung. .

Summe Titel IV.

Wiederholung.
I. Besoldungen ...............

H. Andere persönliche Ausgaben ...........
III. SachlicheAusgaben ..............
IV. Sonstige Ausgaben ..............

Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

Betrag
für das

Uechnungs-
jchr
19t»9.

200
«67

«67

257 700

89 833

55100

867

403 600

403 600

Betrag
für das

Kechnung«'
jähr

1908.

Mithin jetzt

200
16?

36?

242 100

80 533

52 000
36?

375000

375000

mehr

500

"500

15600

3100
500

28600

weniger
DeulerKungen.
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